平成 24 年 2 月 14 日

各 位

埼玉県さいたま市大宮区大成町一丁目 246 番地

メディカル・ケア・サービス株式会社

代表取締役社長 山 﨑 千 里

（コード番号２４９４ 名証セントレックス）

問合せ先： 常務取締役管理本部長 石塚 明

電話番号： ０４８－６５１－６７００（代表）

認知症ポータルサイトの開設に関するお知らせ

当社は 2 月より、認知症に関する情報を総合的に取り扱う情報ポータルサイト『認知症きらきらネット』

（http://kirakiranet-care.net）をオープンしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 背景及び目的

厚生労働省によると、2010 年時点で 65 歳以上人口の約 14 人に 1 人（208 万人）が認知症であると推

計されています。その発症率は加齢と共に高まり、65～69歳での有病率は1.5％ですが、以後5歳ごとに

倍増し、85 歳以上になると 27％に達します。

今後、認知症高齢者数は年々増加し、2025 年には 300万人を超えると見込まれていることから、より一

層、認知症に対する不安や悩みを抱える人が増加するものと考えられます。

また、創業来認知症介護の現場で多くの高齢者、ご家族と向き合う中で、認知症に関する情報量や提

供方法は未だ十分とは言えず、正しい理解をもとに、適切な診断や対応を受けられている方は限られて

いるという現状を、目の当たりにしてきました。

そのような背景のもと、認知症分野のリーディングカンパニーを標榜する当社は、認知症に対する適切

な情報を一元的に発信し、広く社会に普及することで、一人でも多くの方が最善の選択を取り得る環境を

作ることを目的に、『認知症きらきらネット』をオープンいたしました。

当社は本サービスの提供を通じ、認知症高齢者を直接的、間接的に支援する仕組みを整え、より一層

認知症分野のサービス拡充を図ってまいります。

尚、『認知症きらきらネット』の名称には、ご家族や介護に関わる人たちが、少しでも不安な気持ちを解

消し、新しい可能性に出会い、キラキラと輝く日々を過ごして欲しい、という意味が込められています。

２． サイトコンテンツと特徴

『認知症きらきらネット』は、ユーザー（ご家族、介護者）視点にこだわり、適切かつ有用な情報を配信す

ることを主眼に、下記のコンテンツを提供してまいります。

また、『公益社団法人 認知症の人と家族の会』の顧問である、三宅貴夫氏（医師）に認知症基礎講座

の監修及び執筆を依頼し、家族視点に立ちながら、専門的見知からも情報提供に努めてまいります。

1） サイトコンテンツ

① 認知症介護分野における著名人等へのインタビュー連載記事

・ 公益社団法人 認知症の人と家族の会 顧問 三宅貴夫氏（医師）

・ ドキュメンタリー映画「毎日がアルツハイマー」映画監督 関口祐加氏

・ かんばらない介護を考える会 委員 葭田美知子氏 等

業界識者や著名人、各種団体の代表者等、順次コラムを掲載してまいります。

② 認知症・介護分野における最新ニュースの掲載

認知症・介護業界における最新情報、関連記事を随時掲載し、認知症・介護に関する最新情報を

このページに取り纏め、タイムリーに配信いたします。

③ 会員同士のコミュニケーションの場

介護の悩みや疑問などを、会員同士が気軽に情報交換できるＱ＆Ａのコーナーです。

④ 認知症基礎講座

認知症に関する基本的な知識から対応方法まで、あらゆる情報を掲載してまいります。基礎的なこ

とから、日常生活への対応法まで、このページで把握することができます。

⑤ 介護用品ストア

紙おむつや車イス、介護用ベッドなどの介護用品を、特別価格にて購入することができます。個人

会員だけではなく、事業者会員も購入が可能です。

⑥ 介護関連施設の登録・検索機能

介護事業者は、事業者会員に登録（有料）することで、施設の概要・おすすめポイント・地図・写真

など、事業所情報を掲載することができます。（マイページ機能）

広告機能として、利用・入居を検討されている方へ、ご案内することができます。

個人会員は、サービス検索機能で、自由にこれらの事業所情報を検索することができます。

2） 監修・協力者

公益社団法人 認知症の人と家族の会 顧問 三宅貴夫氏（医師）

3．業績への影響

当期の連結業績に与える影響は軽微であると見込まれます。平成23年 10月 11日発表の、平成24年

8 月期業績予想に変更はありません。

以上